
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 81 DEL 11-03-2019

Oggetto: 
SISMA  2016  -  APPROVAZIONE  LAVORI  SOMMA  URGENZA  PER  MESSA  IN
SICUREZZA EDIFICIO VIA LAURA ZAMPESCHI N. 2

L'anno Duemiladiciannove il giorno Undici del mese di Marzo alle ore 21:00, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 6

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 81 del  11-03-2019 – Pagina 1 di 5



RELAZIONE E PROPOSTA

PREMESSO che nei mesi di agosto e ottobre 2016 si sono verificate scosse sismiche di
grande  violenza  che  hanno  danneggiato  diversi  edifici  e  infrastrutture  nel  Comune di
Tolentino, provocando danni diffusi, e che tali eventi sismici si sono susseguiti nei mesi
successivi con una serie innumerevole di scosse, diverse delle quali di grado superiore a
tre;

ATTESO che l'immobile  d’angolo  sito  tra  via  L.  Zampeschi,  via  E.  Mestica  e  via  San
Catervo, corrispondente rispettivamente ai civici nn. 2-4-6 delle prime vie e n. 63 di via
San Catervo, individuato dal Fg. 106 P.lla 190, già danneggiato a seguito del sisma di
Agosto e Ottobre  2016 e parzialmente inagibile,  con il  protrarsi  degli  eventi  sismici  e
atmosferici intensi ha riportato l'aggravamento dei danni esistenti comportando pericolo di
crollo su pubblica via, in particolare a seguito di caduta di parti di intonaco dai prospetti
dell’edificio è stato effettuato un ulteriore sopralluogo da parte dei tecnici comunali, da cui
è emersa una situazione di pericolo causata in generale da porzioni di materiale in caduta
dall’alto;

CONSIDERATO  che  le  lesioni  accertate  necessitano  di  opere  provvisionali  poiché
potrebbero ulteriormente aggravarsi creando pericolo per la pubblica incolumità e tenuto
conto della  necessità  di  ripristinare nel  più breve  tempo possibile  la  funzionalità
completa dell'infrastruttura interessata, si rende necessario intervenire con somma
urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che, in considerazione di quanto sopra esposto, i tecnici comunali hanno
redatto  la  specifica  perizia  per  l'esecuzione  delle  opere  provvisionali  necessarie  alla
messa in sicurezza delle infrastrutture danneggiate sopra indicate;

ATTESO che è stata contattata la ditta ECOSYSTEM srls di Tolentino che prontamente ha
accettato le condizioni negoziate con uno sconto applicato del 20% sul computo effettuato 
con prezziario vigente, secondo la perizia di spesa messa a punto dai tecnici comunali e si
è dichiarata disponibile ad iniziare immediatamente i lavori;

CONSIDERATO che le macerie saranno smaltite secondo la normativa dal COSMARI,
qualora presenti;

VISTO  il  Verbale  di  Somma  Urgenza  prot.  n.  5409  del  05.03.2019  a  firma  dell'ing.
Katiuscia Faraoni dal quale si rileva tutto quanto sopra esposto, e vista la perizia di spesa
predisposta con il quadro economico sotto riportato:

Comune di TOLENTINO
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA Via Laura Zampeschi n.2  - Quadro economico

VOCE DI SPESA Q.E.                PROGETTO

Lavori di progetto lordi Euro 7.069,00
di cui per costi per la sicurezza (F) Euro 761,60

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 81 del  11-03-2019 – Pagina 2 di 5



di cui per oneri per la sicurezza Euro 0,00
Lavori soggetti a ribasso Euro 6.307,40
Lavori ribassati del 20% Euro 5.045,92
Totale Lavori ribassati del 20% (inclusa sic non soggetta 
a ribasso) Euro 5.807,52
Somme a disposizione
IVA 22% su lavori Euro 1.277,65
Totale Somme a Disposizione Euro 1.277,65
TOTALE INTERVENTO Euro 7.085,17

RITENUTO necessario approvare il Verbale di Somma Urgenza e la perizia di spesa per
le opere di pronto intervento presso l’immobile sopracitato, 

SI PROPONE DI:

1. di approvare, per i motivi tutti descritti in premessa e interamente richiamati, il Verbale di
Somma Urgenza prot. n. 5409 del 05.03.2019 a firma dell'ing. Katiuscia Faraoni, per le
opere  di  pronto  intervento  presso  l’  infrastruttura  di  cui  sopra,  a  seguito  di  eventi
atmosferici intensi che hanno aggravato la situazione già critica post-sisma 2016, come
disposto  all’art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  i  cui  lavori  sono  stati  affidati  all'Impresa
sopraindicata;

2. di approvare la perizia di spesa predisposta dai tecnici comunali ammontante ad un
importo complessivo di  € 7.085,17 risultante dal quadro economico sopra dettagliato, al
netto dello sconto applicato del 20% sul computo effettuato con prezzario cratere;

3. di finanziare la relativa spesa, ammontante ad un importo complessivo di  € 7.085,17
con imputazione al cap. 1066 del bilancio 2019 che prevede la necessaria disponibilità ed
ha  in  entrata  il  corrispondente  capitolo  dove  vengono  incamerate  le  somme  che  la
Regione Marche versa al Comune per le necessità del sisma.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Ing. Katiuscia Faraoni

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione sopra riportata, che si intende integralmente richiamata;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 81 del  11-03-2019 – Pagina 3 di 5



CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  DI  APPROVARE, per  i  motivi  tutti  descritti  in  premessa e interamente richiamati,  il
Verbale  di  Somma  Urgenza  prot.  n.  5409  del  05.03.2019  a  firma  dell'ing.  Katiuscia
Faraoni,  per  le  opere  di  pronto  intervento  presso  l'immobile  d’angolo  sito  tra  via  L.
Zampeschi, via E. Mestica e via San Catervo, a seguito del sisma 2016, come disposto
all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, i cui lavori sono stati affidati alla sopracitata;

2. DI APPROVARE la perizia di spesa predisposta dai tecnici comunali ammontante ad un
importo complessivo di  € 7.085,17 risultante dal quadro economico sotto dettagliato, al
netto dello sconto applicato del 20% sul computo effettuato con prezzario del cratere:

Comune di TOLENTINO
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA Via Laura Zampeschi n.2  - Quadro economico

VOCE DI SPESA Q.E.                PROGETTO

Lavori di progetto lordi Euro 7.069,00
di cui per costi per la sicurezza (F) Euro 761,60
di cui per oneri per la sicurezza Euro 0,00
Lavori soggetti a ribasso Euro 6.307,40
Lavori ribassati del 20% Euro 5.045,92
Totale Lavori ribassati del 20% (inclusa sic non soggetta 
a ribasso) Euro 5.807,52
Somme a disposizione
IVA 22% su lavori Euro 1.277,65
Totale Somme a Disposizione Euro 1.277,65
TOTALE INTERVENTO Euro 7.085,17

3.  DI  FINANZIARE  la  relativa  spesa,  ammontante  ad  un  importo  complessivo  di €
7.085,17 con  imputazione  al  cap.  1066  del  bilancio  2019  che  prevede  la  necessaria
disponibilità  ed  ha  in  entrata  il  corrispondente  capitolo  dove  vengono  incamerate  le
somme che la Regione Marche versa al Comune per le necessità del sisma.

Inoltre, considerata l'urgenza,
con separata votazione favorevole, unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 81 del  11-03-2019 – Pagina 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

    F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 14-03-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  14-03-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 81 del  11-03-2019 – Pagina 5 di 5


